UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS (CEL)
CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM

PEDAGOGIA
CAMPUS FLORESTA - CRUZEIRO DO
SUL/ACRE

ATA

ATA REFERENTE A ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO
CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA, CAMPUS FLORESTA DE
CRUZEIRO DO SUL/ACRE, BIÊNIO CORRESPONDENTE A JANEIRO DE 2022 À
JANEIRO DE 2024, REGIDA PELO EDITAL Nº 01, 20 DE NOVEMBRO DE 2021, DE
ACORDO COM O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 091, DE 17 DE OUTUBRO DE 2020
E RESOLUÇÃO Nº 3, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020, ESPECIALMENTE, NOS
PRINCÍPIOS ELENCADOS NO ART. 2º DA RESOLUÇÃO Nº 03/2020, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLUÇÃO CONSU Nº 091, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012, E
NOS TERMOS DO ESTATUTO E DO REGIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um (15/12/2021),

das 07h00min, realizou-se, de acordo com o Edital nº 01, 20 de novembro de 2021,

por meio remoto, no endereço eletrônico: https://sistemas.ufac.br/helios/, a eleição

para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pedagogia, biênio

correspondente ao dia 10 de janeiro de 2022 à 10 de janeiro de 2024, conforme

aprovado no colegiado do Curso de Pedagogia, no dia 02 de dezembro de 2021. A

Comissão Eleitoral reiterou explicações sobre os procedimentos do processo

eleitoral em contexto remoto devido à pandemia de COVID-19 e disponibilizou os

links para a cédula de votação secreta e para a lista de presença. O procedimento

de votação seguiu, sem intercorrências, até às 19h00m. Após a finalização das

votações, a Comissão, fechou o parâmetro de votação do

https://sistemas.ufac.br/helios/ e prosseguiu com a contagem de votos que ficou

como segue: a) Professores e técnicos aptos a votar, total de 26; na urna de

professores e técnicos foram computados: 22 votos, sendo 22 Sim, 0 não, 0 nulo e

0 branco; Discentes aptos a votar, total de 262; na urna de discentes foram

http://www2.unifap.br/pedagogia-oiapoque/files/2016/09/Edital-Elei%C3%A7%C3%A3o-Coordenador-Setembro-20161.pdf
http://www2.unifap.br/pedagogia-oiapoque/files/2016/09/Edital-Elei%C3%A7%C3%A3o-Coordenador-Setembro-20161.pdf

computados: 42 votos sim, 0 não, 0 branco e 0 nulo. Assim os percentuais foram

de 16,03% de votos sim na urna dos discentes, 84,61% de votos sim na urna de

docentes e técnico administrativo. Desta forma, os candidatos, da chapa única

“Unindo para fortalecer”, tendo a Prof. Ma. Sônia Elina Sampaio Enes, como

Coordenadora e Prof. Me. José Valderi Farias de Souza, como vice Coordenador,

foram confirmados eleitos para a Coordenação do Curso de Pedagogia,

Universidade Federal do Acre, Campus Floresta, Cruzeiro do Sul- Ac, para o biênio

acima citado. Concluído o processo eleitoral, os membros da Comissão abaixo

lavraram esta Ata.

Cruzeiro do Sul-Ac, 16 de dezembro de 2021.

COMISSÃO ELEITORAL

Francisca Adma de Oliveira Martins (Professora)
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 759, de 13 de abril de 2021

Solange Maria Vasconcelos Pedroza de Vasconcelos Lima
Membro Técnico da Comissão Eleitoral
Portaria nº 759, de 13 de abril de 2021

Rondinelis da Silva Morais Junior
Membro Discente da Comissão Eleitoral
Portaria nº 759, de 13 de abril de 2021